Dissertationem tribus absolvemus Capitibus. Pri-  
mum ordinatè Electricitatis Historiam exponet. Alterum  
per Propositiones aliquot, ab experimentis deduc-  
tas, Electricorum Corporum, atque Effluviorum, inde  
emissorum, indolem deteget, ex qua Phænomenon  
Electricitatis immediata causa elucescat. Tertium de-  
nique causam ipsam, unde tam mira sit Electricorum  
Corporum, ac Effluviorum indoles, quibus licebit con-  
jecturis, rimabitur.

AC-

# C A P U T I.

## *Electricitatis Historia.*

### I.

*Quibus insit, & qua ratione excitetur  
Electricitas?*

§. 2. **A**D rem præsentem quatuor distinguere oportet Corporum classes. I. Quædam Vitrea sunt, ut Vitrum, Chrystallus, Gemmæ, Marmora, Silices. II. Alia sunt Resinosa, conflata nempe ex materia pingui, & in oleo facilè solubili: hujusmodi sunt Resinæ, & Bitumina, ut Succinum, Gummi Copal (quod impropriè dicitur Gummi, notante Lemeryo, quem sit potius Resina) Colophonia, Cera sigillatoria, Sulphur, Pix, & id genus alia. III. Quædam sunt Aquosa, quæ videlicet particulis aquis abundant, vel in aqua solvuntur, ut plerique Gummi, ac Glutinum species. IV. Denique quædam sunt Metalla, ac Mineralia. Cætera Corpora ad eam ex his classibus revocari oportet, cui magis videbuntur affinia.

§. 3. Electricitas Primaria dicitur, quæ in Corporibus calore, & frictione excitatur. Secundaria vero ea est, quam corpora, primariè Electricis admota, communicatione recipiunt. Vitrea, & Resinosa sunt primariæ Electrica, atque etiam Secundaria Electricitatis capacia, ut infra videbimus; Aquæ tamen, & Metallica Secundariam dumtaxat Electricitatem recipiunt. Alii hæc non Electrica, illa Electrica dicunt: sed prior loquendi modus, apud Recentiores præsertim, magis invaluit.

§. 4.

§. 4. Nulla corporā stabilieer sunt Electrica ita, ut semper levia corpuscula attrahant, sicut Magnes semper Ferrum trahit: sed artificiosè suscitanda est Electricitas, atque ita excitata, durat aliquandiu, non semper. Maxima, quam legerim, duratio ad meases aliquot extenditur.

§. 5. Suscitatur Vis Electrica calore, & frictione; sovetur siccitate. Calor solus vix, aut nullam inducit Electricitatem, & in aliquibus necessarius non est. Quædam, priùs calefacta, majorem Electricitatem concipiunt, dum deinde fricantur. In aliquibus requiritur calor quidam moderatus, sed si nimius sit, potius officit: sic Resinæ, & Sulphur ovo incubato calidiora vix Electrica fiant. Alia denique, ut Electrica fiant, debent priùs, multum incalescere, ut Guajacum, Buxus, Ebur Cornu, Os Balenæ, Conchæ, Corium, Lapidæ, Marmor.

Frictio fit vel manu siccâ, & dura (nam, si sudore madeat, vix quicquam Electricitatis excitabit) vel panino laneo siccâ, & calente, sulphure, villo, corio, charta, plumis, aliisve corporibus mollibus, sed simul asperis: dura enim, & lœvia vix apta sunt.

§. 6. Henricus Wincklerus, græcæ, & latine lingua Professor Siphiensis metu, ne fortè manus aliquo sudore madeat, auctor est, ut potius parvum pulvinar ex memoratis nuper materiis adhibeamus. At verò Petrus Joh. Windlerus à Stortewagen in *Tentam. de Causa Electricitatis edit: Neap. an. 1747.* præfert maximum pulvinari: quia pulvinar faciliter accommodat se Vitri lineis; unde non tam vehemens sequitur frictio, quod in manu, quam pro libito mouere potes, non adeo timetur. Alias periculo sudoris sufficienter occurritur, manum inspergendo argillæ siccâ pulvere, vel pulvere cyprio, quos etiam pulveres in suo pulvinari requisiitat Wincklerus.

§. 7. Quid verò validius, atque æquabilis hic affrexus fiat, Vitrum Cylindricum, sive sphæricum, sive ova-

ovale (in quo, his figuris prædicto; experimenta Electrica potissimum capiuntur) machine aptant, in qua velocissimè rotari possit. Vitram igitur hujusmodi duobus axibus versatilibus pice adnectunt: ac, ut velociter torqueatur, funem alterutri axi circumvolvunt, quem ingenti rotæ, subtus positæ, involvunt, vel arcuati bacilli extremis adnectunt, ut motu Rotæ, vel Bacilli Vitrum rotetur, vel illud torqueat ope communis Torni.

Wincklerus Tornum Rotæ præfert: quia Torno longè celerior inducit Rotatio. Et rem, & rationem reprobat Windlerus. Rationem quidem, quia, aucta Rotæ diametro, augeri pro libito poterit Vitri circumacti velocitas. Rem verò ipsam, quia per Tornum Vitrum agitur, ac retroagit: unde retrahuntur etiam Electrica effluvia, quo effectus Electricitatis multum minuuntur.

Machinam, qua Vitrum rotari posset, ad Vim Electricam in eo suscitandam, invenisse videtur Cel. Hauksbejus Anglus Philosophus, licet rudimentum aliquod illius adumbrasse olim, visus sit Otho de Guerricæ Consul Magdeburgi, Vir inventione Machinæ Pneumaticæ celeberrimus, qui globum, e Sulphure paratum, rotæ circumagens, atque africans, observavit, ad illum levia quæque corpuscula velocissimè advolare. Hujus machinæ fabricam, licet aliquantulum ab Hauksbejana diversam, accuratè expressit Gravesandius in *Physicæ Elem. Math. par. 2. tab. 1. fig. 23. & tab. 2. fig. 1.*

§. 8. Dixi denique: Electricitate nō soveri siccitate: multis enim experimentis compertum est, ei admodum adversari humiditatem. Constat id 1. quia manus, vel aliud, quo fricatur tubus, siccata esse debent. 2. Quia vis eadem vegetior est tempore aestivo, quam brumali, humidoque die: unde tubus, qui aestate allicit festucas ad distantiam octo pollicum, brumali, humidoque die vix ad distantiam duorum pollicum operatur. Viget etiam hæc vis cœlo sereno, flante borea, tempore diur-

diurno siccissimo : languet noctu, aëre humido, & loco plurium observatorum exhalationibus humidis inquinato. 3. Quia si Tubus vitreus aqua repleatur; vix ultiam Electricitatem frictione concipit. 4. Si succinum fiat Electricum ; solo oris humente flatu vis omnis abigitur : idemque accidit in Adamante, qui, si post frictionem madefiat, vis in eo levium tractiva extinguitur : licet perduren effluvia noctu lucentia , de quibus infra §. 21.

§. 9. Præter hæc nota I. Ex Myschembroekio, Corpora Electrica fortius operari, si superficies habeant mundas, ac politas. Adamas tamen rudit fortius trahit, quam politus.

§. 10. II. Windlerus *loco cit.* putat, quod Vitrum, quod tenuius est, majorem concipit Electricitatem, quod crassius, minorem : at minorem multo, testante Pivatio, re ipsa exhibet, si intus materiâ aliqua liniatur : de quo infra §. 48. Ex Myschembroekio, si Tubus electricus intus arenâ, aliisve corpusculis hujusmodi oppleatur debilitatur valde ejus vis Electrica : qua tamen eorum exclusione reparatur.

§. 11. III. Putat idem Windlerus fore ut major pis- cis quantitas, qua Vitrum suis axibus adnectitur, efficiat, ut Vitrum evadat magis Electricum : sic enim, ait, minus communicabit motus materiæ subtilis cum capsulis, quibus Vitrum est firmandum.

§. 12. Docuerat Myschembroekius *in edit. prior. saec. Elem. Phys: anni 1734. §. 354.* Vim Electricam valde imminui, ac ferè deperdi in vacuo : & §. 355. Tubum Electricum, exhausto intus aëre, omni ferè orbari Vi Electrica, quam tamen, aëre iterum admisso, recuperaret. Huic affine est, quod docet Windlerus, Tubum nempe vitreum electricandum diurniorem vim acquirere, si ex utraque parte orificio sit instructus, ut aëris illum liberè permeat: at verò si hermetice clausus sit, vel pice obstruatur, brevi cessare Electricitatem.

At verò idem Musschembroekius in posteriori editione absolutè assertit §. 468. Vim Electricam persist in Vacuo, notante Grayo, qui id observavit in Viti globo, Sulphure, Lacca, Colophonia, & Cera alba. §. 477. docet, Campanam vitream, exhausto aëre, ex riùs affrictam plumulas intra se positas trahere. Ide docet Clar. Gravesandius, qui etiam *in suis Elem. Pl. Math. par. 2. cap. 3. Exp. III. 2. edit.* docet modum, c. hoc experimentum sit capiendum.

§. 13. Vim ita comparatam conservant diutissim corpora, quæ motum, & calorem conservare diutissim apta sunt. Pix, Cera, Sulphur, Colophonia, eti nec lida, nec iterum affricta, aliquot menses manent Electrica. Optimè autem hæc conservantur in lana: nam aëre aperto (fortè ob ejus humiditatem) citius Vi Electrica orbantur.

## II.

### *Quænam trahantur ab Electricis.*

§. 14. A B Electricis trahuntur cujusvis generis particulae tenues, ut metallorum bracteolarum, lignorum rasuræ, exsiccata folia, lana, & secunda fila, plumæ, cinis, mercurius, aqua, glacies, spiritus, fumus candelæ &c. Id verò notatum dignum est debilius trahi particulæ Corporum, quæ sunt Electricitatis primariæ capacia. Sic fortius trahuntur lamel metallicæ, quam pulvis Succini, Ceræ sigillatoriae, & Vitri. Quin si hujusmodi particulæ fiant actu Electric repelluntur, ut infra §. 26. exponam.

§. 15. Observavit Dominus Du Fay *in Commer. Acad. Reg. an. 1733. Comment. 3. de Electric. pag. 32* colorem Sceniarum, aut Lemniscorum sericeorum multum ad attractiones Electricas conferre. Expertus est

est enim omnium fortissimè , & ad maximam distantiam trahi Tœnias , aut lemniscos nigri coloris , mox coloris albi , inde minori vi , ac distantia Tœnias aliorum colorum : Violacei , Purpurei , Cerulei , Viridis , Flavi , Arantii , Rubri . In his quidem , repetito pluries experimento , aliquam advertit varietatem : ut quæ antea validius , & ex majori distantia , mox debilius , & proprius admota traherentur : at verò constanter nigrae Tœniae , & mox albæ validissimè , ac ex magna distantia trahabantur : rubræ debilissimè , & ex minima distantia . Si verò aquâ maderent ; omnes persequè ad Corpus Electricum accedebant .

§. 16. Non solum autem Corpora Electrica trahunt ad se alia ; sed ab aliis vicissim trahuntur , referentes Musschembroekio . Sic Succinum affictum trahit stramen , & ab ipso vicissim trahitur , si Succinum è filo pendeat .

§. 17. Observatu quoque dignus est motus , quo leves particulae circa Electrica feruntur . De Tubo Electrico refert Joseph Privatus de Molieres , ad eum accedere primùm levia corpuscula , mox recedere , ac tandem in ære fisti supra Tubum in altitudine 10. vel 15. pollicum pro varia levitate .

§. 18. Non absimile est , quod de Globo Vitreo Electrico refert Musschembroekius : Corpuscula levia supra ipsum ita pendula manent , ut ad lineam verticalem per globi centrum transeuntem accedant , & quæ extra illam sunt , vel pondere suo decident , vel ad eam lineam Vi Electrica propelluntur . Hujusmodi globus , si immoto centro , circa axem suum torqueatur ; corpuscula , in linea prædicta consistentia , non moventur : si verò huc , atque illuc transferatur Globus : particulae prædictæ centri motum sequuntur ; nisi ventus Vi Electrica fortior impedit .

§. 19. Refert idem cum aliis , Molem cylindricam colophoniam , factam Electricam , atque in superiori cir-

culari superficie diametro septem , vel octo pollicis habentem in centro pilam ferream , vel ligneam diametro unius pollicis , ita agere in frustulum suberis , tenui filo sex pollicum pendens , ut in orbem circularem ab occasu in ortum moveatur . Si verò pila non ponatur in medio colophoniae : aut figura colophoniae sit Elliptica , & pila in medio ; motus suberis est Ellipticus.

### III.

#### *De Effluviis Electricis , eorumque actione.*

S. 20. **E**ffluvia a Corporibus Electricis emitti , experimenta loquuntur , Tactus , Oculi , Aures testantur . Tactus quidem , nam si corpori facto Electrico dorsum , manus , vel gena admoveantur , in quibus sensus vividior ; eam sensationem excitant , quam aranearum tela excitaret , atque ed validius quo prius acceditur .

S. 21. Percipiuntur oculis : quia hæc effluvia in tenebris lucent . Sic e Tubo Electrico , dum rotatur in lobus obscuro , vibrari , cernuntur quidam tenuissimi luci radii , qui circumquaque diffunduntur . Quanquam , verum fatear , non videtur , ea lux esse totum id , quod ab Electricis emititur , aut per quod leves particulæ trahunt , nam deprehenditur quandoque lux sine attrahente , & Vis trahens sine luce . Sic si Adamas candidus , frictione factus Electricus , ac in tenebris lucem madefiat ; retinebit quidem lucem , quandiu retinuisse absque madefactione : at verò Vim trahentem statim amittit , ut observavit Dominus Du Fay . Vicissim Admantes virides , aut cœrulei affricti sunt Electrici : sive , aut nihil lucent in tenebris .

S. 22. Percipiuntur denique auribus : dum enim emittuntur , crepitum edunt , quam solet *Sal* in igne idem-

idemque crepitus auditur , si Vitro Electrico digitus ad distantiam trium circiter linearum admoveatur.

§. 23. Hæc effluvia vento abigi posse contendit Cel. Myschembroekius , hoc experimento ductus . Si Campana Vitrea plumas avium subalares continens frictione fiat Electrica , eique tubus similiter Electricus , vel manus , quicum Campana affricta fuerat , ad modicam distantiam admoveatur ita ut plumulas , intra Campanam contententas , secum trahat ; valido vento inter Campanam , & Tubum ; vel manum excitato ; plumæ decidunt , nec tubum , vel manum sequuntur.

At verò Wiedlerus oppositum , ut rem exploratam , sene assumit , effluvia nempe Electrica , vento folibus facto abigi , non posse : nullum tamen adducit experimentum , quo id evincat.

§. 24. Effluvia Electrica noctu , aut subobscuro loco lucent . Ac si Tubo Electrico digitus in distantia duarum , vel trium linearum admoveatur ; ex puncto opposito emieat vivida quedam lux , quæ ad digitum cum crepitu pertingens , in eo dolorem quandam , vel potius tractonis sensum excitat . mox e digito ad Tubum refluit quedam , veluti ignea pluvia , quæ Tubum Vi Electrica exuit , quæ ut denuo excitetur , iterata frictione est opus . Similiter si loco digitii scopæ admoveantur ; setæ singulæ lucidam , crepitantemque scintillam excipient .

§. 25. Denique Effluvia isthæc liberè permeant Corpora , Electricitatim Primariæ capacia , perinde ac lux aërem , aut Chrystallum : intercipiuntur verò a reliquis . Sic transeunt liberè hæc effluvia per Vitrum , Ceram , sigillatoriam , & alia hujusmodi : non transeunt per Chartam , licet multis foraminibus pertusam , neque per tegmen subtilissimum , nisi forte sit valde tensum , & calens .

Huc quoque spectat , quod observavit Dñus Du Fay  
locis cit . nempe Lemniscos sericeos , (qui , utpote Electrici-

citatis primariæ incapaces, validissimè omnium trahuntur à Tubo Electrico) inter Tubum Electricum, & bracteolas positos, omnem attractionem intercipere: secus verò Lemniscos aliorum colorum, per quos ea libere transirent, præci pùè per rubros.

## IV.

### *De Diversa Variorum Corporum Electricitate, ejusque Communicatione.*

§. 26. **E**lectricitatem primariam supra §. 3. Vitreis, ac Resinosis corporibus communem fecimus. At verò, quoddam esse discriminem inter horum, & illorum corporum Electricitatem, demonstrant experimenta, quæ ad Electricitatis communicationem spectant. Si Vitro Electrico adhærent avium plumulæ; hæ post aliquod tempus decident: Tum verò cessat Electricitas in Vitro, & adest in plumulis illis, quæ ab eodem Vitro, facta iterum Electrico, repelluntur. Idem accidit plumulis factis Electricis à Gummi Copal, quæ ab eo dimissa, ab eo, iterum facta Electrico, repelluntur. Jam verò si plumis, a Vitro electrizatis, Copal admoveatur; trahuntur, non repelluntur: ac vicissim trahuntur à Vitro Electrico plumæ, quæ à Copal Electricitatem acceperant. Multa etiam sunt Corpora, quæ eundem, ac Copal, effectum præbent: unde celebris orta est divisio Electricitatis in *Vitream*, & *Resinosam*.

§. 27. Testatur Cel. Musschenbroekius, Tubum Vitreum, prope succinum detinutum, majorem huic Electricitatem impertiri, si succinum in metallo, vel alio corpore Electricitatis primariæ expertè detineatur, quam si in Vitro, vel alio corpore, quod Electricitatem primariam habere posset, jacuisset. Ex hoc duo statim eluent. Primum est: (quidquid dicat Windlerus) contactu communicari posse Electricitatem etiam corporibus,

bus Electricitatis primariæ capacibus. Experimentaliter vero, quæ hic Auctor generaliter memorat, id solum fortasse evincunt: hæc Corpora, aut non tam citè, aut non tam copiosè, aut non iisde m cum phœnomenis, Electricitatem accipere, ut solent corpora tantum Electricitatis secundariæ capacia. Alterum est Electrica unius speciei posse Electricitatem communicare Electricis alterius speciei, priusquam hæc facta fuerint Electrica.

§. 28. Corpora primariæ Electricitatis incapacia possunt, quæ Electricitatem accipere tum à Vitreis, tum à Resinosis seorsim, non verò ab utrisque simul, testante Musschembrockio.

§. 29. His corporibus, horizontaliter appositis Tubo Electrico, ed felicius, ac longius communicatur Electricitas, quæ minus sunt Electricitatis primariæ capacia: sic decurrit hæc vis circa baculos, arundinem, fila metallica, lapides, filices, chartam, vivas, siccasque plantas, viva, & mortua animalia, quæ aut non sunt primariæ Electrica, ut Metalla, aut non adeo disposita ad Vim Electricam primariam recipiendam, ut Lapidès, Silices, Ebur, quæ valida calefactione indigent, ut fritione fiant Electrica, vel saltem non tam insigniter sunt Electrica. Circa totum funem cannabinum, vel expilis 1256. pedes longum diffusam fuisse Electricitatem secundariam, atque in eo sphærā diametri pedulis habuisse refert Musschembroekius, idque felicius si humentes essent. Dñus Windlerus testatur, se Bruxellis anno 1745. in horto Dñi Bouwens Vim Electricam propagasse per totam catenam ferream longam milliare germanicum. Contra quia Sericum, saltem idonei coloris, Vitrum, Cera sigillatoria Vim Electricam arripiunt facilimè per affrictum; horizontaliter apposita Tubo Electrico, dum torquetur, hanc Electricitatem secundariam non accipiunt ad multam longitudinem.

§. 30. Ut hanc Electricitatem recipient memorata cor-

cōp̄ora , debent priuariæ Electricitatis capacibus insi-  
stere , ut Filis coloris , ac materiæ idoneæ , Vitro , Cerę  
sigillatoriæ , aut aliis hujusmodi . Dixi , Fila esse debere  
coloris , ac materiæ idoneæ : nam si e Filis Laneis Coc-  
cineis pendeat corpus electricandum ; vix ulla indicia  
Virtutis Electricæ in eo deprehenduntur . Si Filum sit  
Laneum cœrulei coloris ; manifesta vi imbuitur corpus ,  
eo suspensum , durante 75. Si Filum sit sericeum coccineum ; durat Vis 23. Si denique Filum sit Sericeum Cœruleum , perdurat Vis ultra 50.

§. 31. Denique quum omnes id passim commen-  
dant , ut hæc experimenta communicationis Electricita-  
tis tempestate , & loco sicco fiant ; Windlerus testatur ,  
ea fibi peræquè feliciter successisse quoque loco , aut  
tempore humido : dummodo Fila : ex quibus electrica-  
zanda corpora penderent , essent probè sicca .

## V.

### *Electricitatis Secundariæ Phænomena.*

§. 32. **S**unt hæc Phænomena Attractio levium par-  
ticularum , Lux , Scintillæ , Membrorum  
Concussio .

Quod attinet ad Attractionem : si Stramentum ,  
aut fascis virgultorum horizontalia sint , atque uni ex-  
tremo Tubus Electricus applicetur ; alia extremitas  
bracteolas , aliasque leves particulas attrahet . Idem acci-  
dit in Homine , aut quoque alio Animali , sive mor-  
tuῳ : quæ si horizontaliter pendeant ex Filis sericeis , cœ-  
ruleis ; Tubo Electrico pedibus applicato , alliciunt ex  
facie , & capillis bracteolas : contra alliciunt pedibus , si  
Tubus applicetur capiti .

§. 33. Lux similiter in iisdem corporibus observatur  
loco subobscuro , ex eodem extremo prodire , ex quo ,  
juxta

juxta §. præc. leves trahunt particulas. Ejus figura, notante Muschembroekio, est Conica, cuius apex insit extremo corporis electricati, unde prodit. Item, referente Windlero, si lamina ferrea, Tubo admotæ, Partis imponatur multis acuminibus praeditus; ex singulis horum apicibus lux prodit. Præterea Ab. Noletus observavit Parisis anno 1746., ut narrat idem Windlerus, quod, dum Tubum Vitreum, aqua plenum, Tubo Electrico admoveret; lucis radius transibat Cœlo sereno per Tubum Vitreum electricatum.

§. 34. In primis autem conspicua fit ea Lux, quando apice corporis secundariæ Electrici digitus, aliudve corpus admoveetur: nam in distantia semipollicis prodit ex illo apice Lux in forma coni praedicti, cuius basis dígito adhæret, eumque sequitur, sive dígitus, eadem servata distantia, circumagatur, sive etiam distantia ad integrum pollicem augeatur. Hæc Lux variam facit in dígito sensationem pro varia, equa venit, materia. Si dígitus versus apicem folii plantæ electricatæ admoveatur in eadem semipollicis distantia; apex ille versus dígítum nonnihil inflectitur, donec dígítum ipsum directè respiciat: tum verò Lucis radius ex illo apice in dígítum fertur, eumque sequitur, ut supra dictum est.

§. 35. Si verò dígitus, vel aliud corpus proprius admoveatur corpori secundariæ Electrico, puta in distantia trium linearum; Lux in scintillam convertitur, quæ tractionem quandam, ac veluti punctoram spinæ efficit in dígito, & crepitum edit instar salis in igne. Idemque accidit, si dígitus ad medium folii Plantæ electricatæ admoveatur: tunc enim, notante Pivatio, nulla lux emittitur a folio; sed in minima distantia elicetur scintilla. Si corpus electricatum sit aliquis Homo; sensatio hæc, ut notat Muschembrockius, communis est tum Homini electricato, tum dígítum admoveenti: si verò afferculum, vel inanime quid, loco dígitii, admoveatur, auditur quidem crepitus, sed nullus sentietur dolor. Addit

dit Windlerus, has scintillas minorem inferre dolores tempore siccо, & hominibus colericis: majorem ver tempore humido, & hominibus phlegmaticis. Præter idem advertit, scintillas ex ipso Vitro Electrico immediatè elicitas ineptas esse ad quidquam incendendum scintillæ verd ex plerisque corporibus electricizatis incidunt Liquorem cetereum Fernelii, Alcohol Vini, si simplex, sive camphorâ imbutum, & oleum olivarum præsertim calefactum.

Denique observavit Cel. Pivatius, duo corpora aribo electricizata, invicem admota; neque lucem, neque scintillas evibrare.

§. 36. Anno 1745. mense Decembri Cel. Petrus van Musschenbroekius Globo Vitreo Diam. unius pedis factum Electrico, dum rotaretur, ferrum horizontaliter admovit, filis ceruleis sericeis suspensum, ex cuius altero extremo filum ex oricalco suspendit, qui in lagenam aqua semiplenam mergebatur, quam lagenam ipse manu sustentabat, ad observandum Electricitatis effectum in aqua. Tum fortè manum ferro predicto adinovens, tamen violentam membrorum, ac ossium concussionem sensit in epistola, quam ad Dn. de Reaumur hac de re dedit afferuerit, se se id experimentum non repetiturum, si tecum ipsi Galliae Regnum promitteretur. Ita Mulscherr brockius conterritus novo, ac insperato eventu. Ceterum addit Windlerus, posse, sine periculo, institui experimentum, dum caute, & prudenter fiat: idque; anno sequenti, mense Januario, Windlerus Insulis repetiti communicata pluribus et concusione, ac mox Parisi pluries.

§. 37. Experimentum sic instituitur: unus amphoram in externa superficie siccum, intus aquam plenam una manu sustentat, cui aquam ex parte mergitur filum metallicum, pendens ex uno extremo virga, vel lamina ferrea, cujus alterum extremum Vitro Electricum rotatur, admotum est. Qui amphoram unam manus su-

sustinet, altera manu cum alio se conjungit, & hic vicissim cum alio, & sic deinceps, non interrupta serie, usque ad ultimum. Hic dígito admoto illi ferro scintillam elicit, quo facta, omnes predictam experiuntur concussionem.

§. 38. Circa hoc experimentum hæc adnotat Windlerus. 1. Experimentum non succedere, si actores locum in pavimento humidum occupent. 2. Eum, qui scintillas excitat, in pedibus, ac potissimum in calce, ingentem sentire dolorem, multò magis, si pedibus aquæ insultat. 3. Si tres, aut plures, qui sunt in illa Hominum corona phialas aquâ plenas suis sociis porrigan, atque hi per fila metallica, iisdem phialis mersa; cum iis coniungantur; minorem sentient dolorem.

Huic experimento affinia sunt tria alia, quæ referruntur a Windlero. 1. Si metallum ligno adnexum ad scintillam ciliendam adhibeat, puta Malleus manubrio ligno; quo tempore scintilla efficitur, manus concussionem quandam experietur. 2. Si octo Homines, vel plures per unum digitorum contactum sint conexi, & primus dígito scintillam eliciat; concussionem quandam omnes experiuntur. 3. Si acus, per subtertransiens, electrizetur, quo momento ex uno extremo scintilla elicetur, admoto dígito prodit etiam scintilla ex extremo opposto.

## VI.

### *De aliis Corporum secundariis Electricorum Phænomenis.*

§. 39. **H**actenus ea Phænomena exposuimus, quæ inde ortum ducunt, quod hæc primarij, illa secundarij sint Electrica: hæc Electrica sint Electricitate Vitrea, illa Electricitate Resinosa: nunc ea expenda, quæ in secundarij Electricis ex propria-

cujusvis natura , ac temperamento oriuntur . Hæc p̄tissimum à Cel. Viro D. Jo: Francisco Pivatio mutuabitur , qui per hæc sibi viam stravit ad Vim Medicam Electricitatis detegendam , aut saltem valde perficiendam , de quo infra . Quo usque adeo de tota Litterari Republica est optimè meritus , ut licet plurimis fuerit titulis in Orbe litterario clarissimus , usurpare illud liceat :

*Scire , piget , post tale decus , quid fecerit ante*

§. 40. Igitur si Plantam , Flores , Aromata , Mineralia , aut alia quæcunque corpora reddas Electrica ; varietas quædam observatur in Luce , & Scintillis inde emissis , pro eorum varietate .

Utque a regno vegetabilium ordiamur . Apex con lucidi , e flore emissi , est coloris rubro - cœrulei , Lux e apice folii ad digitum vibrata , violacea est extremitate abbo . Sensatio , quam efficit lux in digitum admotum , varia est pro varia copia Salis , Sulphuris , aut Mercuri Flore , vel Plantæ contenti . Lux eadem è floris vel Plantæ apice manans , naribus excepta , odoris sensum illud efficit naturalem hori , vel plantæ mixtum odore Nitr ac simile quid accedit in Cinnamomo , Garyphyllis , Nt cibus myristicis , & aliis aromatibus : ac nares aliquatenus , post talem odorem , obturatæ manent . Color scitillæ , è Planta elicite , plerumq; accedit ad colorem færis , quem Planta , suo tempore , solet producere . Carbones denique electrizati illuminantur , & flammulas faciunt . Titio ardens evibrat Lucis lineam subtilissimam instar capilli in distantia unius ferè pedis à ferro prove niente à machina .

§. 41. Mineræ , juxta varietatem metalli , quod continent , variam vibrant Lucem . Plumbea lucem tetræn Cuprea rubram cum sensatione acuta : Ferrea fortè & (ut loquitur Pivatius) ponderosam : Argentea candissimam , & valde sensibilem : Aurea dulciorem .

Regulus Martis lucem evibrat cum impetu , & valde

ve-

vehementem, instar modicorum fulminum. Adamas lucem emittit cum impetu, & crepitacione simili: idemque accidit in Magnete armatis polis.

Huc quoque spectat quod adnotavit is, qui notas Windleri tentaminibus addidit: nempe, admoto Lamina ferrea Electricæ Ferro, vividam satis scintillam excitari: vividorem, admoto Argento: vividissimam, si admoveatur Aurum.

Lapis recens è terra effossus, si mineralis sit, vim, & sensationem efficit in digitis: secus lucem emittit debilem, & coloratam.

Lapides bituminosi e Vesuvio ejecti nullum præstant effectum.

Sal marinus crepitat, & illuminatur: Lutum salsum canarium Venetorum Phosphorum format.

Nitrum naturale statim irradiatur pulchrè: Chry stallisatum verd debiliorem recipit lucem.

Sales volatiles electricæ flammam exhibent coloratam, modico, aut nullo crepitu: Fixi verd edunt scintillam, sensationem, ac crepitum vehementem.

s. 42. Quod attinet ad Regnum Animale, Adipes electricati nullum præstant effectum: si tamen sint sale conditi crepitum, & sensationem efficiunt.

Huc revocari potest, quod supra s. 35. adnotavimus ex Windlero, scintillas, quæ dígito elicuntur, minus inferre doloris Hominibus colericis: majorem verd phlegmaticis.

Denique id videtur valde notabile, quod advertit Pivatius, Homines electricatos eam pulsus accelerationem experiri, ut uno minuto octo, vel decem pulsationes supra consuetum habeant.

## VII.

## De Vi Medica Electricitatis:

§. 43. **Q**uum memorata artic. præc. experimentum accuratissimum, expendisset Pivatius, præsertim ultimum de pulsus acceleratione in Homine electricato aperte inde colligi, sibi visum est, Effuvia Electrica in corpora electricata insinuari, ac in ea notabiliter agere Eapropter si fieri posset, ut haec Effuvia aptis materiis medicis imbuta, Homini electricando applicarentur; præ certo habebat fore, ut maximum rei Medicæ fieret incrementum. Quippe quom haec tenus Medicina applicaverit sua pharmaca in partes corporis interius lœtas, ea per os introducendo; irrito sepe conatu ea exhibuit: nam egrè è ventriculo ad quasdam nimis remotas partes deferruntur: ac si tandem eò perveniant; valde debilitata, & quandoque etiam vitiata pertingunt. Contra si haec in exilissimas particulas attenuata, per Electrica Effuvia liceret convehere: prouum esset cuvis malo topicum, ac præsentissimum remedium afferre. Rem igitur ea, qua par erat, solertia aggressus, felici satis eventu, auctor factus est rei, quapropter ejus nomen æternis gloriae monumentis consignabitur.

§. 44. Igitur, nescio quo, linimento semipollicem crasso tubum quendam interius obduxit, coque, ferè hermeticè clauso, quum usus esset quatuor prope menses; tandem linimentum reperit ad exilitatem tenui chartæ sapparem redactum, & tanquam caput mortuum omnis virtutis exp̄s. In electricando autem ope hujus tubi, minores semper, ac minores, dum consumetur linimentum, effictus experiebatur. Ac tandem ipsum Vitrum multis oblongis rimis dehiscentem reperit, id verò semel expertus est, alias enim neque eodem semper tubo utebatur, sed variis diversâ materia illitis,

prout

23

prout res postulabat : quin si eodem tubo plures uti fas esset , linimentum renovabat : quippe expertus est eadem materiam tubo illam prima vice mirabiles edere effectus , secunda vice debilius operari , ac debilius longe , si tertio adhiberetur . In his tamen lituris , quas paucis dumtaxat vicibus adhibebat , id observavit : quod quum initio fatis opacae essent ; usu ipso sensim clarescerent , ac pellucide fierent .

§. 45. Notat præterea idem Auct<sup>r</sup> : debilius , & diutius operari hincimenta ex materiis minus volatilibus : contra quae volatilibus salibus abundant promptius ac validius agere , sed eorum vires citius exhausti . Sales vero fixos , vel parum admodum operari intra tubum positos , vel potius effectum impedire .

§. 46. His , alisque experimentis eductus , tubos paravit plurimos , materiis diversis illitos , Diureticis , Antiaopisticis , Istericis , Sudoriferis , Cordalibus , Balsamicis , &c. iisque usus est pro variis morbis , quos se felici successa curasse , narrat . Penes ipsum legi possunt aliquot , quae memorat exempla . Duo , ad rem notabo . Primum est : curacionis praxim in eo sitam videri , (quod cum ex ipsis epistola licet colligore) quod electricato aegro , ex parte lesa scintillat ; admoto dito , vel alio corpore , de more elicentur . Alterum est ; quod ipse in calcem ejusdem epistola had de re edita memorat : pro varia morborum natura , ac aegrorum tempore mento aliis diuturniorem , aliis breviores Electricationem convenire . Hinc factum est , ut quidam , humorum acreidine laborans , Electricatione notabiliter levatus sit . Continuatè vero ad semihoram Electricatione deterius se habuit . Iterum electricatus spatio quinque , aut sex melius se habuit , idque iterat<sup>r</sup> successit .

§. 47. Monet præterea idem Pivatius , ad feliciorum Curationum Electricarum successum expedire , ut corpus medicinâ idoneâ disponatur , ac post curationem cautela aliqua adhibeatur , præsertim in aëris nimis li-

beri usu , cuius defectui tribuit , quod Valetudo per Elec-  
trizationem restituta Episcopo Sibenici podagrā , chy-  
ragrāque laboranti aetate annorum 75. parum constans  
vila fuerit.

§. 48. Pivatium his rebus vacantem monuerat Cel:  
Zanottus , Beccarus , aliique , ut diligenter id animadver-  
teret: an haec curationes linimentis predictis in Tubo adhi-  
bitis , an vero soli Vitro Electrico essent tribuendae? Ex al-  
latis hucusque experimentis , nullus videbatur dubitatio-  
ni locus relinqui . Nihilosecius rem experimentis inten-  
tans , curando per Vitrum nudum , reprehendit , Electri-  
zati onem nudo Vitro celerius atque expeditius perfici:  
Vitro illito , tardius : at vero Lucis , ac scintillarum co-  
lorem , ac crepitationem diversam admodum : quodque  
caput est , Vitro nudo curationum effectum sequi in-  
stantaneum , imperfectum , ac labilem : Vitro tamen  
illito , esse tardiorum quidem , sed perfectum , ac per-  
manentem . Speciatim refert Villicum , qui ex Apople-  
xia , qua primū ante triennium cor�ceptus fuerat , ter-  
tio convaluerat , sed impedimento linguae laborabat ,  
hunc , inquam , Villicum , refert , electricatum Vitro nu-  
do id sensisse levaminis , ut pauca verba liberè profer-  
ret : sed statim antiquum impedimentum recurrebat .  
Voluit Pivatius Electrizationem repetere . Vitro illito:  
sed dilata fuit in aliud tempus cura , quodam ex causa:  
necdum , quando epistolam hac de re scripsit , redierat  
Villicus : dicit tamen Pivatius , se ab ejus filio accepisse ,  
quod aliquantulò melius post Electrizationem se habue-  
rit , & cuperet , quam primū licet , Electrizationem .  
iterare . Expetamus , ut ( quod pollicetur hic Auctor )  
inventum hoc adeò præclarum pluribus observationi-  
bus , ac experimentis demum perficiat .

De Utilitate Electricitatis in re medica differnit  
etiam Krugerus Doctor , & Professor Medic. ac Philoso-  
phie Hallensis , referente Windlero : nihil tamen aliud  
circa hujus Auctoris inventa refert idem Windlerus , aut  
alias ego scire potui.

De

# VIL

## *De Actione Magneticorum in Electrica, & viceversa.*

§. 49. **A**d hujus historie complementum addo, an  
nimadversum fuisse à Philosophis, quod Vis  
Electrica non nihil agat in Magneticam Acum. partemq;  
Virium Magneticarum destruat. Haud puto, magnum  
quid in eo latere, posse. Aliiciunt Electrica Acum Ma-  
gneticam, quippe ferream, ac proinde Electricitatis  
primariae incapacem. Unde id non magis mirum videsi  
debet, quād quod eadem Acus vento à sua directione  
turbetur. Quod autem, remoto Corpore Electrico, vi-  
deatur, partem virium Magneticarum amisisse, inde  
fortasse est, quia vel acui Magneticæ, vel ipsi pyxidi ad-  
herent aliqua Effluvia Electrica, quæ debitam Acus  
directionem impidunt.

§. 50. Addit Windlerus Magnetem Vitro Electrico  
immediatè admotum impedire ejus Electricitatem: re-  
moto autem Magnete Electricitatem restaurari. Non  
tamen explicat, qua ratione Magnes effectus Electricos  
impedit? Unde nihil hinc colligi potest. Neque  
admodum hac de re nullus sollicitus: parum enim Ma-  
gnetica experimenta conferre, queunt, ad Vim Electricam  
explicandam, utpote petita ex re, quæ multò  
oblevior est, quād Vis Electrica. Hæc sunt præcipua,  
ad nos huc usque delata experimenta. Haud dubita-  
mus, quin multò plura sint in re bac (qua summa in-  
genia, & experientissimos exercet Philosophos) quæ  
nos lateant. Hæc tamen, sicut nos pauca, satis esse  
duximus, ut & sui causam patefiant, & facem  
præferant, prædicendis experimentis, quæ nondum  
ad nos pervenerunt. Ceterum si nova deinceps accipie-  
mas, quæ nostram de Electricitate sententiam erroris  
re-

redarguant; non propter ex ptegn. & operam nos perdisse, censemus. Quoniam nullâ confitâ hypothesis iis, qua dicturi sumus, utemur, sed quid experimenta ipsa nos rapore, videntur, contendemus; lucro apponimus maximo, ediscere reipsa: id, quod indicare videbantur experimenta, revera non indicasse.

## C A P U T III.

*Corporum, atque Effluviorum Electricorum Indoles per aliquot Propositiones detegitur.*

### P R O P O S I T I O N E I.

S. 51. **C**orpora primariâ Electrica, dum Electrici sem rotinent, emittunt ex se Effuvia.

Nam circa hæc corpora observatur Fluidum quidam sensibile (ex s. 20. & lqq.) Hoc Fluidum non test facilè concipi ex alio corpore dimanare: Calor Fictio, quibus excitatur Electricitas primaria, sufficere idonea, ad Effuvia e Corporibus elicienda; ergo Corpora primariâ Electrica emitunt ex se Effuvia.

### P R O P O S I T I O N E II.

S. 52. **C**orporeorum levium motus, & accessus ad Corpora Electrica pendet ab Effusis Electricis.

Nam Corpora Electricitatis capacia non semper

biciunt ad se corpuscula levia; sed tantum, quando fricatione, ac calore facta sunt Electrica (ex §. 4.) hoc est quando emittunt ex se effluvia (per Prop. I.) Et quæ causam diu retinere apta sunt (quo potissimum Effluvia provocantur) diu Electricitatem retinent (ex §. 13.) ergo hæc Attractio, & motus ab effluviis pendent.

### PROPOSITIO III.

**§. 53.** *E* Orundem Corpusculorum Motus, & Attractio pendet ab ipsis Effluviis immediatè.

Si talis motus non efficetur immediatè ab Effluviis; efficeretur determinando aliam causam, ad ea corpuscula impellenda, eaque potissimum esset aër, diversam habens pressionem à tergo, & à fronte corpusculi, quod accedit ad Corpus Electricum: sed accessus particularum levium nullo modo potest tribui aëri, quum succedat etiam in Vacuo (ex §. 20.) ergo tribui debet immediatè Effluviorum impulsu.

### SCHEOLIONE I.

**§. 54.** *R*ecurrent hic fortasse aliqui, qui Newtonianos audire solunt, ad Attractionem vim: ac caput per temerè, ac fictitiè a nobis adstrui, opponent hunc Effluviorum Impulsum. At iis omisis, quæ contrarium hunc Attractionum abusum, ac, ut puto, ab illius summi virilmente alienum, congerere possem. Vnde hanc vim attractent tribuis corporibus ipsis Electricis, vel eorum Effluviis? Non quidem Corporibus Electricis: nam (ex §. 23.) dum inter Tubum Electricum, & Campanam vitream, plumas intra se continentem, ventus foliis fit; plumæ a Tubo electrico non trahuntur: & tamen manet in Tubo electricitas, ac cessante vento iterum plumas trahit: non ergo poterit hæc Vis Tubo Electrico tribui. Nec magis congrue tribuetur Effluviis quam

quum enim vires attrahentes sint in utroque corporis quod trahit, & quod trahitur, ac eorum massis et me-  
suretur; tanto validior esse deberet vis, qua leves h-  
æcole metallorum, & alia levia corpuscula, particulis  
sensibiles, Effluvium Electricum constituentes, trahere  
quantùd major est massa unius levis particulae, ab Elec-  
tricis attractæ, præ omnibus effluviis particulis eti-  
simul sumptis: ac proinde deberet effluvium ad parti-  
les leves multò magis accedere, quam illæ ad Corp-  
Electricum.

## SCHOLION II.

§. 55. **O**pponent alii: concipi non posse, qua ratio-  
nibus repellat corpuscula levia? Item qua ratione si  
possit, ut Succinum Electricum, suspensum filo, ad str-  
umen (ex §. 16.) accedat? cur denique si Tubo Electri  
adhærent plumæ: admoto in distantia aliquot pollici  
digito, erigantur, ut refert Muschembergkius, &  
raro Tubum deserentes, ad digitum avolent, mox eo  
missio, ad Tubum redeant, id que plures mira celer-  
te repeatant: at si Tubus iterum affricetur; non ultra  
deant ad tubum, sed digito, quocumque velis, trans-  
ri, possint, donec Electricitatem amittant? His repon-  
endum est, Effluvia Electrica non per rectas lineas fe-  
sed in verticem agi, ut ostendemus propos. 8. & 10.  
qua hæc, & similia Phonomena explicabimus. Id  
quam continere difficultatem videtur, quod Plumæ &  
Electricæ ad digitum, & Succinum, Filo suspensum, ad si-  
men accedant: quamobrem, his explicandis, recur-  
rum, puto, ad aërem, effluviis electricis repulsum,  
tergum succini pendentis, ac plumarum electricatum  
currentem, qui hæc corpora electrica, que facillimè i-  
veri possunt, ad corpus non electricum propellant,  
pleniùs explicabimus §. 148. quum nondum coactet, i-  
duo experimenta etiam in vacuo succedere. CO

## COROLLARIUM I.

§. 56. **H**inc rejicienda apparet Sententia Kirkeril  
*artis magnet. lib. 3. c. 3.* quam refert, & se-  
quitor Cabeus *Philos. magnetica lib. 2. c. 21.* quamque  
Collectores Actorum Lipsiæ an. 1735. p. 277. referentes,  
hæresim vocant: quæ nimirum docet, calore, & frictio-  
ne rarescere aerem, vel materiam quamcumque, poris  
Electricorum contentam: mox cessante frictione, dum  
sensim immunitur calor, iterum deuari: adeoq; sublato  
obice, aerem ad corpus electricum recurrere (sicut ces-  
sante calore in cucurbitis medicis, ad eas Aer, vel cor-  
pus, ab aere pressum, accurrit) & accursu suo leves par-  
ticulas ad corpus electricum trahere.

§. 57. Præter rationem, pro hac ill. Prop. allatam;  
multa sunt, quæ eam opinionem convellunt. Pauca in-  
nuam. Ac 1. Aer Vitrum non permeat: unde si Corpore  
Electrico Vitrum objiciatur, quum non posset Aer direc-  
tè per Vitrum ad Corpus Electricum accurrere; debe-  
ret per vitri margines declinare: & tamen (ex §. 25.) bra-  
steolæ vitro interposito perinde trahuntur, ac si nihil in-  
teresset inter ipsas & Tubum Electricum. Deinde Aer  
campanâ inclusus determinari, non potest, ut accurrit  
ad Corpus Electricum: & tamen plumæ, intra Campan-  
nam contentæ; Tubi Vitrei Electrici, extra Campanam  
positi, motum sequuntur. (ex §. 12.) Contra: liberè per-  
meare potest Aer Chartam multis foraminibus. pertu-  
sam, neque tamen (ex §. 25.) hac interpositâ trahuntur  
leves particulae. Denique qua ratione in hac sententia  
concipiatur, quod Electricitatis primariae incapacia trah-  
huntur validius? quod non omnia corpora capacia sint  
Electricitatis primariae? quum omnibus commune videa-  
tur, materiam, eorum poris contentam, frictione, & ca-  
lore rarescere debere, & dum ea sensim densatur, debe-  
re Aerem ad eorum poros accurrere.

CO:

## COROLLARIUM II.

¶. 58. **H**inc etiam apparet rejiciendam esse Wincentiam sententiam. Supponit hic Philosophus Principia Physica inconcussa. Primum est: Corpus minus valens, corpori prementi validiori cederet. Alterum est: Si duo Corpora Elastica aequaliter, iungente eorum centra gravitatis, se mutuant; in eandem lineam, quam appropinquando, omaverant, besiluntur. Deinde multis probat Atmosphæra Corporum Electricorum esse elasticam: elasticam i-fiatuit Atmosphæram cuiuscunque alterius corporis.

¶. 59. His suppositis, sic habet: Atmosphæra corporis primarij Electrici, ex eo erumpens, in Atmospharam corporis; e regione positi, incurrit, cuius resiste-minus valeret, quam Atmosphæra Electrica: si qua elevia corpuscula reperiuntur in ea Atmosphæra, repellent e-ipsa Atmosphæram, quæ per suppositionem primam atmosphæræ Electricæ cedere cogitur: atque hoc pa-explicat repulsionem particularum levium. Porro Atmosphæra conjuncta est cum infinita particularitate in directione levitatis, ejus resistentia est aequalis ei.

**A**tmosphæra Electrica simul cum Atmosphæra corporis regione positi: unde per secundam suppositionem unius Atmosphæra, per eandem lineam, per quam ve-rat, revertetur. sive trahet ad Corpus Electricum particulas leves. Atque ita explicat Attractionem.

¶. 60. Hoc usque de Corporibus primarij Electricis aequaliter secundarij Electricis, sic habet. Rectæ lineæ Electricæ, Atmosphæram Vitri constituentes, per calor frictione exortum; extenduntur, ac tangunt Atmospharam corporis secundarij Electrici; puta Catene ferramque impellunt, utpote minus resistenter: præce-  
Digitized by Google

poris secundarij Electrici recipiet motum caloris expansivum, in Vitro antea exortum: ac proinde eosdem feret, quos primarij Electrica, eff. Eius edet.

§. 61. Hæc, inquam, Sententia ex hac propositione corriat: quum enim, testante eodem Windlero, Attractions Electricæ etiam succedant in Vacuo; non possunt ibi agnosciri actiones Atmosphærarum. Nam licet corpora in Vacuo effluvia ex se emittant, & fortasse copiosius, quam libera sint ab aeris pressione; hæc tamen effluvia non constituunt in Vacuo Atmosphæram circa ipsum corpus: nam hoc sit in aere libero, quia aeris pressio retinendus impetum, quo hæc Effluvia erumpunt ab aliquo corpore, cogit illa circa ipsum hærrere: at vero in Vacuo, ubi nullam, aut ferè nullam resistentiam inveniunt, ex æquo totius Campanæ vitreæ cavitatem eppellebunt. Ita tamen rara in ea erunt; ut alterius corporis, similiiter in eodem vacuo positi, effluviis parum, aut nihil resistant. Concipi ergo non potest in Vacuo ille Atmosphærarum conflctus.

§. 62. Cæterum plurima alia sunt, quam obrem mihi minus arrideret hujus Cl. Philosophi opinio: ex multis pauca innuam. Ac primò, juxta eam explicandi rationem, levia, Corpori Electrico admota, deberent quidem, ab eo repelli, mox ad locum, unde repulsa fuerant, redire: nunquam tamen ad Corpus Electricum accedere: Nam Atmosphæra Corporis, Electrico proximi, ab Atmosphæra Electrici repulsa, mox deberet, inventa majori resistentiâ in Aere proximo, eandem, non majorem viam remetiri: ac propterea ad priorem locum rediens, priori loco particulas leves restituere.

§. 63. Deinde Alterum illud Principium physicum a Windlero assumptum verissimum quidem puto, sed in re nostra multis de causis locum non habere. Principium illud est de binis corporibus elasticis, excurrentibus liberè in aere, absque ulla compressione, præterquam in ipso incursu (Quis enim diceret, quod si duarum virgarum in-

incurvatarum, ac elasticarum extrema bina essent i  
mobiliter fixa, bina dimittereontur, ut sibi occurreter  
post occursum has duas virgas redditas ad priorem  
curvationem? ) jam verò conflictus ille Atmosphærar  
non esset similis conflictui 2. corporum liberè excurr  
tium in Aere, v. g. duarum pilorum eburnearum,  
potius duabus virgīs elasticis, quæ fese expandendo  
vicem occurrant.

§. 64. Præterea Principium illud est de incurso di  
cto: illarum autem Atmosphærarum incursus sœpe ei  
obliquus. Illud Principium est de incurso duorum ci  
porum inotorum æquali motus quantitate in partes ce  
trarias: in hac autem Atmosphærarum collisione, licet:  
qua pars Atmosphæræ proximi corporis impulsæ sa  
habeat eundem motum in partem contrariam; at con  
quentes particulae, indirectum positæ, partim habent ei  
dem motum, partim quiescent, partim moventur a  
directionibus.

#### PROPOSITIO IV.

§. 65. **E**ffluvia Electrica attrahentia permeant in C  
lora Electricitatis primariae capacia, aut si  
lem texturam habentia: non tamen in reliqua.

Utraque pars hujus Prop. constat ex experim  
tis relatis §. 25. nempe ex eo, quod Electrica traha  
etiam interposito Vitro, Cera sigillatoria &c. non vi  
interposita charta perforata, aut aliis secundariis Elec  
tis. Item ex eo, quod trahant interpositis Lemniscis  
bris, & aliorum colorum, qui, utpote Electricitatis p  
rimariae capaces, debilius trahebantur: contra non trahi  
interpositis lemniscis albis, aut nigris, qui, utpote in  
paces Electricitatis primariae, trahebantur validius.

SCHO.

## S C H O L I O N I.

§. 66. **D**ixi *Effluvia Electrica Attrahentia*: nam (ut clarus exponam cap. seq.) non puto : Effluvia Electrica esse Fluidum aliquod Homogeneum , sed mixtum ex particulis igneis , & propriis materiæ Electricæ, puta Vitreis, vel Resinosis . Ignes lucem efficiunt: Vitreæ, vel Resinosa attrahunt : Duo haec distinguenda esse, suadet Experimentum Adamantis Electrici , qui , si Viridis sit ; (ex §. 21.) trahit, non lucet: si Albus , & trahit, & lucet, at madefactus, lucem retinet, vim trahendi amittit .

§. 67. Jam verò de solis trahentibus Effluviis enunciat Propositio , non permeare in Corpora secundariò Electrica : & id solidum suadent allata Experiments : Quod verò pars Ignea Effluviorum penetreret etiam secundariò Electrica, suadet natura ipsa Ignis , qui sua subtilitas omnia permeat : & re ipsa eas igneas particulas intra secundariò Electrica insinuari confirmant experimenta . Hujusmodi est Lucis radius (ex §. 33.) observatus a D. Noleto transire intra aquam contentam tubo vitreo . Evidemque particularum ignearum introductioni tribuenda est ea pulsus acceleratio in homine electricato , de qua sup. §. 42. Credibile ergo est , quod sicut Aer quidem non permeat Vitrum: at verò tum particulæ igneæ , quæ sunt in aere valde calente , tum nitroæ , quæ sunt in Aere frigidissimo , ita insinuantur in Vitrum ; ut aquam , in eo hermetice clausam , calefaciant respectivè , vel congealent ; ita Effluvia Electrica , licet non permeant secundariò Electrica , tamen intra eorum soliditatem introducunt plures particulas ingneas , quibus ipsa Effluvia abundant .

§. 68. Neque verendum est , ne Effluvium , communicando particulas igneas Aëri contiguo , vel corporibus , secundariæ Electricitatis capacibus , dissolvatur , sejunctis

particulis igneis & reliquis. Sicut enim non dissolvit concretum ex Aëre, & Ignis, vel Nitrois particulis cœlatum, quia aliquot hujusmodi particulas aquæ, vit inclusæ, communicat: sed tantum dumtaxat calor, & frigus remittitur, quantum necesse exigit communicatum particularum iacturam; ita Effluvium, coniunctum igneas particulas Corporibus contiguis, non proorsus dissolvitur, sed levem ignis jacturam patitur. Multo magis corpus calidum non omnes particulas igneas contingit corporibus impertitur, sed quantum satis est, parum habeant calor, & idque ipsum non momento sit sed pedentem; non ergo multam ignis jacturam patitur Effluvium, multo magis, quod non multo remissio sit oportet Aëris contigi calor, ut experimenta electrica feliciter succedant.

## S C H O L I O N II.

§. 69. **D**ixi præterea in Propositione, quod Effluvia Electrica permeant, non solum Corpora primariae Electricitatis capacia, verum etiam Similis Texturam habentia: propter Glaciem, quam Dn. Haucksbejus, & post ipsum Dn. du Bay in Comm. Acad. reg. anni 1733. expertus est, transmittere Effluvia Electrica attrahentia. Glacies autem sicut externa specie Vitro simillima est; ita Texturam particularum, saltem crassorum, Vitro simillimam habet. Quod vero id præcisè sufficiat, ad transmittenda Effluvia, ratio ipsa suadere videtur. Tribus enim Corpora sunt Primariæ Electrica: Tali Textura, Tali Particularum firmitate, quæ validum affidit ferre, ac motum quemdam. item simul, inde ortum, concipere, ac servare posse. Talienique Materia in poris contenta, quæ idonea sit, ut abeat in Effluvia Electrica. Ex his omnibus sola Textura est, quæ ad transmissionem Effluviorum videatur conducere. Quid mirum ergo, quod Glacies, sola Textura cum primariæ Electricis convenientis, transmittat Effluvia.

§. 70.

§. 70. Nec obstat Glaciei humiditas : ipsa enim Glacies , in regionibus saltem frigidissimis siccissima esse deprehenditur . Hinc Pulvis pyrius , Glaciei impositus , a radiis Solis lente vitrea collectis incenditur : & , quod magis mirere , Tormentum bellicum , accepit , construtum fuisse Petropoli anno 1740. ex Glacie , quod juxta pulveris mensurā refertum , non minus feliciter explodatur , quam metallica . Certè non mindis propria Aqua est Fluiditas , quam Humiditas . Sicut ergo Aqua , in Glaciem versa , omnem amittit Fluiditatem ; ita mirum non est , quod etiam Humiditatem amittat , quem hæc , saltem ex parte , a Fluiditate pendeat .

### SCHOOLION III.

§. 71. **H**ic Propositioni non obstat , quod Virga ferrea , vel aliud quocumque Corpus Electricitatis Primariae incapax , horizontaliter Unro Electrico applicatum , ex punto opposito bracteolas , & leviora corpuscula ( ex §. 32. ) attrahat . Id quum possit nequè explicari hoc , quod Effluvia Attrahentia permeant totam illius soliditatem , & hoc , quod , lambendo ejus corporis superficiem , ad alterum extremum deveniant ; duobus moveor ad effundendum , id fieri secundo modo . Primum est , quia metallica lamina , & quodvis aliud Corpus , Electricitatis primariae incapax , intercipere soleat Effluvia attrahentia ( vide §. 35. ) Alterum est , quod hæc Corpora , ut Effluvia Electrica longius emittant , debent primariis Electricis insister , iis nimium Corporibus , quæ liberum permittunt aditum effluviis : quod necessarium non est , si effluvia non secus superficiem , sed intra soliditatem secundariis Electricorum defrentur .

## COROLLARIA

§. 72. I. **E**x his intelligitur, cur particulae ex materia incipiace Electricitatis Primariae (ex §. & 15.) videntur trahantur? Nam (per Prop. 3.) haec particulae moventur impulsu Effluviorum: quum ergo in duis quodvis eod fortius impellat corpus, in quod incitat, quod illud minus permeare potest; validius impellitur ab Effluviis particulae incapaces Electricitatis, quae sunt ab iis impermeabiles.

§. 73. II. Corpora, Primaria Electricitatis capacitate communicatione fiant Electrica, debent (ex §. 2) corporibus incapacibus ejusdem electricitatis insister. Nam si Primarij Electricis insisterent; Effluvia, corpora subjectum madefacientia, ejusque soliditatem impregnatia, minus copiosè imbuere possent corpus impositum. Sicut copiosius ab aqua affluente madeficeret Spongia marmori insistens, quam insistens alii Spongiae.

§. 74. III. Corpora Secundarid Electrica major praeserunt Electricitatem in extremo opposito illi, qui Vitro Electrico admovetur: quia Effluvia, secus illorū superficiem excurrentia, in eo extremo coēunt, & si confertiora. Vide §. 94.

§. 75. IV. Secundarid electrica in apicem desinen Lucem in forma Coni (ex §. 37. & seqq.) efformant. Ni Effluvia isthac, per superficiem excurrendo, ubi ad apicem venerint, in apice ipso mutuò incurront, & refl. electur in partes oppositas: unde Conum illum (figuratum nempe similem directioni, qua venerant, sed in part contrarias vergentem) efformant.

§. 76. V. Juxta variam Secundarid Electricorum et teriam (ex §. 40. & seqq.) varia Lux, & scintillæ oriuntur. Nam duo Effluvia ripant corpus secundarid electricum; pluris particulae ignes ex Effluviis in interiori ejus soliditatem penetrantes (ex §. 66.) commovent in-

37

teriam ipsius poris contentam, & diversa carent Effluvia,  
qua Effluviis electricis admixta, eam varietatem exhibe-  
bent pro varietate Materie.

## PROPOSITIO V.

§. 77. **E**ffluvia è Corpore primariò Electrico proma-  
nentia trahuntur a secundariò Electricis, et  
que vi trahente, ad excurrendum juxta eorum superfici-  
es determinantur.

I. Pars suadetur, quia Corporum electrizatorum Effluvia contantur aliorum Corporum, solius Electricitatis secundariae capacium, dissipantur: unde (ex §. 30.) debent primariò Electricis infistere. Idemque ferè oculis ipsis sit conspicuum ex eo, quod Lux (ex §. 34.) e corpore electrizado ad digitum, in semipollis distantia admotum, accurat, cumque, sive paulisper remotum, sive huc, illuc translatum, sequatur: quin simò Foliū teneroris electrizati apex ad digitum, e latere positum, vi a currentium effluviorum inflectatur.

II. Pars eluet ex I. parte, & Prop. præc. Nam (per I. par. hujus) Effluvia secundariò electricorum advenientia a primariò electricis, trahuntur a secundariò electricis: quum ergo (per præc.) hæc Effluvia non permeant soliditatem secundariò Electricorum; necessariò debent juxta horum superficies excurrere. Qua ratione verò vis attrahens possit, hæc Effluvia ad talim motum determinare? commodiùs expèndemus Prop. XI. ubi, quænam sit horum Effluviorum materia? conjectabimus.

## SCHOLION I.

§. 78. **N**on id veremur, ne hic nobis aliquis vitio  
vertat, quod ad ignotas Attractiones con-  
fugiamus. Recta philosophandi methodus postulat, ut  
ab experimentis ad causas immediatas primum faciamus

gradum, mox ab his ad mediatas, & naturæ ordine priores causas ascendamus. Illud primum hoc capite, alterum cap. sequenti nobis agendum proposuimus. Ut nunc igitur satis erit, hanc Vim Attractionem in Secundariò Electricis detexisse: inferius hujus ulteriores causas inquiremus. Fatoe quidem, me non ascensurum ad primas usque causas, sed hanc Attractionem ad eas revocaturum, quæ certò dentur, ac vulgatissimæ sint. Barum autem ipsarum ulteriores causas afferre, & est ab instituto meo alienum (non enim mihi mens est, universam physicam hac dissertatione complecti) nec si, re ipsa posculante, ut eas afferrem, hæceret mihi aqua rerubescerem cum lumino Viro Newtono profiteri, me illas ignorare. Aequissimum enim puto, quod idem Cl. Philosophus (optice pag. 324.) sensit: *Ex Phænomenis Natura duo, vel tria derivare generalia motus principia, & deinde explicare, quemadmodum proprietates, & actiones rerum corporarum omnium ex principiis ipsis consequantur, id vero magnus effet factus in Philosophia progressus; etiam si principiorum illorum causa nondum essent cognitæ.*

§. 79. Multò minus veremur, ne quis objiciat: nos ad eas Attractiones recurrisse, quas supra §. 54. rejecimus. Ibi sermo erat de Vi Attractione particularum levium, hic de Vi Attractione Effluviorum: neque eæ rationes, quæ priorem Attractionem convellunt, inverisimilem reddunt posteriorem.

## S C H O L I O N II.

§. 80. **M**Ultus est Windlerus, in contendendo, Effluvia, Secundariò Electricis adhærentia, non provenire a Primariò Electricis, sed ab iis dumtaxat motus determinationem accipere. Id primò evincere nititur, quia Secundariò Electricorum Effluvia longius excurrunt, quam Primariò Electricorum. Verum hujus discriminis hęc designari potest ratio in nostra Sententia, quod

quod Vitri Effuvia , nullo admoto Corpore Secundariō Electrico , ad Vitrum ipsum redeant motu vorticoso , ut ostendam Prop. VIII. & X. At verò admoto Corpore Secundariō Electrico , Vi hujus Attraheente determinantur , ad rectā excurrendum , ut innuimus §. 77. & Prop. XI. §. 159. pleniū exponemus .

§. 81. Addit idem Philosophus : Incredibilem esse oportere Effluviorum Vitri copiam , & celeritatem motus , quæ totam catenam ferream unius milliaris germanici momento ferè possint , inficere . At verò neque hujus copiæ , neque hujus celeritatis exempla desunt in Physica , præsertim mechanica . Consulatur Nob. Boylei liber de mira Effluviorum subtilitate , ubi innumera presentant hanc in rem exempla . Id est memorabile , quod testatur Digbœus , apud Sturmum in Phisica electiva , sensim irum in mari , Provinciam alluente , dissipatum a litore 20. vel 30. leucas , & vento faventes , eo amplius , sensisse odorem fructiceti Roris matini , qui ibi copiose nascitur .

Quod verò attinet ad celeritatem , qua ea Effuvia propagari oporteret ; etiam si constaret , hæc uno oculi iectu totam catenam ferream unius milliaris germanici percurrere (quod tamen haud scio , an constet , aut etiam constare possit ) nihil mirabilius videri deberet ei , qui sciat , quanta celeritate lux propagetur . Qui primùm ejus velocitatem observationibus astronomicis metiri , conati sunt , eam e Sole ad nostros oculos intra 7. vel 8. minuta ferri deprehenderunt : quo sit , ut uno minuto secundo perficiat millaria 112 300. si cum optimis Astronomis ponamus , mediocrem Solis a Terra distantiā esse milliarum 54 000 000. Quum ergo tam affinia sint Luci Effuvia Electrica (utpote quæ cum luce sepe conjuncta , & per Vitrum perinde , ac Lux transirent ) haud mira in his videri debet ea celeritas .

§. 82. Quod si quis , Lucem , negaret , substantiam esse , a Corpore Lucido ad nostros usque oculos delatam :